
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 130 del 05/09/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2012, n. 1579
 
Istituzione nuovo SIC “Valloni di Spinazzola” IT9150041 ai sensi della DIRETTIVA HABITAT CEE 92/43.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio - Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali,
Urbanistica, Politiche abitative, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Parchi e Tutela della
Biodiversità e confermata dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue:
 
 VISTO
- la Direttiva 92/43/CEE (c.d. Direttiva “Habitat”) stabilisce, all’art. 4, che “in base ai criteri di cui
all’allegato III (fase 1) e alle informazioni scientifiche pertinenti, ogni Stato membro propone un elenco di
siti, indicante quali tipi di habitat naturali di cui all’allegato I e quali specie locali di cui all’allegato II si
riscontrano in detti siti.”;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 2305 del 30 maggio 1995, la Regione Puglia ha accettato
l’incarico del Ministero dell’Ambiente, a seguito di analogo incarico affidato dalla Commissione U.E. allo
stesso Ministero, di realizzare sul territorio regionale il censimento dei Siti di Importanza Comunitaria e
dei biotopi d’importanza regionale o locale. Il censimento è stato affidato, mediante apposito contratto
repertoriato al n. 3932 del 19 giugno 1995 e registrato a Bari in data 26 giugno 1995 al n. 7593 - Atti
privati, ai referenti scientifici segnalati dalla Società Botanica Italiana, dall’Unione Zoologica Italiana e
dalla Società Italiana di Ecologia, nonché a collaboratori scientifici da essi stessi individuati.
- la deliberazione n. 3310 del 23 luglio 1996, la Giunta regionale ha preso atto del lavoro di censimento
degli habitat naturali e seminaturali, degli habitat di specie e delle specie selvatiche animali e vegetali,
dei relativi Siti d’Importanza Comunitaria e delle Zone di Protezione Speciali, trasmettendo al Ministero
dell’Ambiente-Servizio Conservazione della Natura le schede identificative dei pSIC e delle ZPS, nonché
le delimitazioni cartografiche in scala 1:100.000. Tale scala è stata richiesta dall’Unione Europea nel
contratto stipulato con il Ministero dell’Ambiente e da quest’ultimo alle Regioni in sede di sottoscrizione
delle singole lettere contratto. Dalla trasmissione degli elenchi alla Commissione UE da parte degli Stati
membri, l’applicazione della Direttiva 92/43/CEE è divenuta obbligatoria e con essa anche le correlate
procedure di valutazione d’incidenza (art. 6 Dir. 92/43/CEE). I pSIC e le ZPS dovranno essere
definitivamente approvati dalla Commissione U.E. entro il 2006 e determineranno la creazione di una
rete di Zone Speciali di Conservazione (ZSC) denominata “Natura 2000”, destinata a garantire uno stato
di conservazione favorevole degli habitat naturali e delle specie prioritari e di interesse comunitario.
- la Direttiva 92/43/CEE è stata recepita con il Decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre
1997, n. 357, “Regolamento recante attuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione
degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”.
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente 3 aprile 2000 “Elenco dei siti di importanza comunitaria e delle
zone di protezione speciali, individuati ai sensi delle direttive 92/43/CEE e 79/409/CEE” e s.m.i., ha reso

1



ulteriormente pubblico l’elenco dei pSIC e delle ZPS, individuati e designate ai sensi delle citate Direttive
92/43/CEE e 79/409/CEE;
- la nota prot. n. 14 del 14.12.2011 della SHI (Societas Herpetologica Italica) acquisita al protocollo del
Servizio Assetto del Territorio con il n. 10724 del 20.12.2011 con la quale si segnala la presenza di
un’area ad elevato interesse conservazionistico per rettili ed anfibi situata nel Comune di Spinazzola, e
si invita la Regione Puglia Servizio Assetto del Territorio Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità,
autorità competente per la gestione ed il controllo di Rete Natura 2000, a valutare l’istituzione di un
nuovo Sito di Interesse Comunitario per la conservazione di importanti popolazioni di anfibi e rettili;
- l’area oggetto della segnalazione rappresenta l’unica stazione nota di presenza in Puglia della
Salamandrina terdigitata, specie inserita in Allegato II della Direttiva 92/43 HABITAT ovvero “specie di
interesse comunitario la cui conservazione richiede la designazione di Zone Speciali di Conservazione”;
- l’area ospita, inoltre, una consistente popolazione di Rana italica, oltre ad alcune specie inserite
nell’allegato IV della Direttiva 92/43 HABITAT come Elaphe longissima, Lacerta viridis, Rana lessone,
Coluber viridiflavus;
- l’area ospita, inoltre, l’habitat della Direttiva 92/43 “Foreste pannonico-balcaniche di quercia cerro-
quercia sessile” cod. 91M0;
 
 RITENUTO
- di dover prendere atto della segnalazione e della richiesta di istituzione del Sito di Interesse
Comunitario “Valloni di Spinazzola” da parte della Societas Herpetologica Italica;
- di approvare la relazione di istituzione del Sito di Interesse Comunitario “Valloni di Spinazzola” cod.
IT9150041 allegata alla presente (allegato 1);
- di approvare il formulario standard per i siti Rete Natura 2000 del istituendo Sito di Interesse
Comunitario, allegato alla presente (allegato 2);
- di rendere disponibile il perimetro della istituendo Sito di Interesse Comunitario cod. IT9150041 sul sito
istituzionale dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità in formato shape file;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 .
 tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;
 
 letta la relazione del Dirigente dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità;
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali, Urbanistica, Politiche
abitative, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K della L.R. n° 7/97.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore L’Assessore alla Qualità del territorio,
Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali, Urbanistica, Politiche abitative, prof.ssa Angela Barbanente;
 
 Vista la dichiarazione sottoscritta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Assetto del Territorio, ing. Francesca Pace;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 

2



 
DELIBERA
 
- di approvare l’istituzione del Sito di Interesse Comunitario “Valloni di Spinazzola” cod. IT9150041;
 
- di aggiornare, conseguentemente, l’elenco generale dei Siti di Interesse Comunitario classificati in
Puglia in attuazione della Direttiva 92/43/CEE HABITAT;
 
- di incaricare l’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità della trasmissione del presente provvedimento
al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio - Direzione Protezione della Natura per gli
adempimenti di competenza;
 
- di pubblicare sul sito web dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità il perimetro in formato shape file
del SIC cod. IT9150041 “Valloni di Spinazzola”;
 
- di incaricare l’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità della trasmissione del presente provvedimento
alla Provincia di Barletta-Andria-Trani e al Comune di Spinazzola per gli adempimenti di competenza;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito web
ufficiale della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

3


